



江苏银行股份有限公司

BANK OF JIANGSU CO.,LTD.

2023 年年度报告摘要

(A 股股票代码 : 600919)

二〇二四年四月

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本公司董事会第六届第八次会议于 2024 年 4 月 25 日审议通过了《关于江苏银行股份有限公司 2023 年年度报告及摘要的议案》。本次会议应出席董事 11 名，亲自出席董事 11 名。
- 4 毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟向全体 A 股普通股股东派发现金股利，具体为：以本公司 2023 年末普通股总股份数 18,351,324,463 股为基数，向全体股东每 10 股派送现金股利人民币 4.7 元（含税），合计分配现金股利人民币 8,625,105,619 元，占归属于母公司股东净利润的 30%。该方案尚待公司股东大会审议批准，具体情况将另行公告。

二 公司基本情况

1 公司简介

A股股票简称	江苏银行	代码	600919	上市地	上海证券 交易所
优先股简称	苏银优1	代码	360026		
公司的中文名称	江苏银行股份有限公司				
公司的中文简称	江苏银行				
公司的外文名称	Bank of Jiangsu Co.,Ltd.				
公司的外文名称缩写	Bank of Jiangsu				
公司注册地址/办公地址	南京市中华路26号				
公司注册地址/办公地址邮编	210001				

公司的法定代表人	葛仁余
董事会秘书	陆松圣
证券事务代表	葛超豪
指定的信息披露媒体	《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》
指定的信息披露网站	上海证券交易所网站（www.sse.com.cn） 公司网站（www.jsbchina.cn）
年度报告备置地点	公司董事会办公室
公司网址	http://www.jsbchina.cn
电子信箱	dshbgs@jsbchina.cn
投资者联系电话	（86）25-52890919
传真	（86）25-58588273
全国统一客服与投诉电话	95319
报告期内，公司注册地/办公地址及邮政编码、公司网址、电子信箱无变更。	

2 公司主要会计数据和财务指标

2.1 近三年的主要会计数据和财务指标

经营业绩指标 (人民币 千元)	2023年	2022年	本期比上年 同期增减 (%)	2021年
营业收入	74,293,433	70,570,422	5.28	63,771,353
归属于上市公司股东的净利润	28,750,352	25,385,993	13.25	19,694,365
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,244,751	24,957,456	13.17	19,294,182
经营活动产生的现金流量净额	213,598,870	-3,812,962	5,701.91	64,984,527
每股指标 (元/股)	2023年	2022年	本期比上年 同期增减 (%)	2021年
基本每股收益	1.69	1.60	5.63	1.21
稀释每股收益	1.52	1.36	11.76	1.05
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.66	1.57	5.73	1.18
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	11.47	11.42	0.44	10.31
财务比率指标 (%)	2023年	2022年	本期比上年 同期增减	2021年

加权平均净资产收益率	14.52	14.79	下降0.27个百分点	12.60
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	14.25	14.52	下降0.27个百分点	12.32
规模指标 (人民币 千元)	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2021年末
总资产	3,403,361,837	2,980,294,692	14.20	2,618,874,260
总负债	3,144,245,806	2,764,863,353	13.72	2,420,818,512
股东权益	259,116,031	215,431,339	20.28	198,055,748
归属于上市公司股东的所有者权益	250,409,988	208,632,730	20.02	192,227,078
存贷款指标 (人民币 千元)	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2021年末
企业活期存款	426,758,520	353,815,271	20.62	394,930,625
企业定期存款	504,587,720	528,402,432	-4.51	523,295,304
储蓄活期存款	92,580,154	108,814,392	-14.92	81,803,215
储蓄定期存款	615,536,668	446,360,871	37.90	341,314,896
其他存款	235,872,102	187,753,577	25.63	109,872,164
小计：各项存款	1,875,335,164	1,625,146,543	15.39	1,451,216,204
应计利息	39,613,273	33,531,109	18.14	27,596,156
吸收存款	1,914,948,437	1,658,677,652	15.45	1,478,812,360
企业贷款	1,024,890,487	854,854,202	19.89	726,056,690
零售贷款	645,539,194	604,515,998	6.79	561,440,233
贴现	131,367,335	144,819,210	-9.29	112,674,831
小计：各项贷款	1,801,797,016	1,604,189,410	12.32	1,400,171,754
应计利息	7,347,777	6,663,236	10.27	5,537,141
减：减值准备	61,667,577	54,681,677	12.78	46,581,404
发放贷款和垫款	1,747,477,216	1,556,170,969	12.29	1,359,127,491
资本指标 (人民币 千元)	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2021年末
资本净额	301,547,084	255,236,331	18.14	236,445,596

核心一级资本	214,344,456	171,772,399	24.78	155,111,387
其他一级资本	40,576,197	40,456,447	0.30	40,364,388
二级资本	46,626,431	43,007,485	8.41	40,969,821
风险加权资产总额	2,266,040,689	1,953,237,519	16.01	1,766,603,079

监管指标 (%)	2023 年	2022 年	2021 年
资本充足率	13.31	13.07	13.38
一级资本充足率	11.25	10.87	11.07
核心一级资本充足率	9.46	8.79	8.78
不良贷款率	0.91	0.94	1.08
存贷比	89.79	93.52	93.21
流动性比例	96.94	93.08	93.80
单一最大客户贷款占资本净额比率	2.07	2.08	2.05
最大十家客户贷款占资本净额比率	10.98	12.26	12.51
拨备覆盖率	378.13	371.66	318.93
拨贷比	3.45	3.50	3.45
成本收入比	23.99	24.52	22.44

2.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

主要财务数据	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	18,795,415	20,047,456	19,834,976	15,615,586
归属于上市公司股东的净利润	8,218,847	8,801,282	8,633,684	3,096,539
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,145,297	8,541,487	8,513,761	3,044,206
经营活动产生的现金流量净额	111,269,873	14,952,468	66,697,777	20,678,752

3 股本及股东情况

3.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

截至报告期末普通股股东总数(户)	149,973
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	125,266
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0

前十名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)

股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数	比例(%)	持有限 售条件 股份数	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					状态	数量	
江苏凤凰出版传媒集团有限公司	74,997,430	1,272,147,055	6.93	0	无	0	国有法人
江苏省国际信托有限责任公司	0	1,206,607,072	6.58	0	无	0	国有法人
华泰证券股份有限公司	55,457,698	923,457,708	5.03	0	无	0	国有法人
江苏宁沪高速公路股份有限公司	0	721,084,800	3.93	0	无	0	国有法人
无锡市建设发展投资有限公司	0	710,435,942	3.87	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	-35,586,744	678,608,039	3.7	0	无	0	境外法人
江苏省广播电视集团有限公司	98,332,482	550,571,609	3	0	无	0	国有法人
江苏省投资管理有限责任公司	425,674,836	425,674,836	2.32	0	无	0	国有法人
江苏交通控股有限公司	98,123,110	353,209,689	1.92	0	无	0	国有法人
苏州国际发展集团有限公司	-178,300	351,280,972	1.91	0	无	0	国有法人

前十名股东中回购专户情况说明	无
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

上述股东关联关系或一致行动的说明：1.江苏省国际信托有限责任公司副董事长任华泰证券股份有限公司董事。2.华泰证券股份有限公司监事过去 12 个月内曾任江苏省国际信托有限责任公司董事。3.江苏省投资管理有限责任公司是江苏省国际信托有限责任公司的实际控制人江苏省国信集团有限公司的全资子公司。4.江苏交通控股有限公司向华泰证券股份有限公司派出董事、监事。5.江苏交通控股有限公司是江苏宁沪高速公路股份有限公司的控股股东。6.除上述情况外，公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

前十名股东参与转融通出借股份情况

股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量 合计	比例 (%)	数量 合计	比例 (%)	数量 合计	比例 (%)	数量合 计	比例 (%)
苏州国际发展集团有限公司	351,459,272	2.38	0	0	351,280,972	1.91	178,300	0

注：2023 年 12 月 31 日，华泰证券融券专用证券账户持有江苏银行股票 1300 股。

3.2 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

截至报告期末优先股股东总数(户)	51
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数(户)	49

单位:股

前十名优先股股东持股情况

股东名称	报告期内股份 增减变动	期末持股 数量	比例 (%)	所持股 份类别	质押冻 结情况	股东 性质
光大永明资管—光大银行—光大永明资产聚优 1 号权益类资产管理产品	2,220,000	29,220,000	14.61	境内优先股	无质押	其他
中航信托股份有限公司—中航信托·天玑共赢 2 号证券投资集合资金信托计划	18,150,000	24,150,000	12.08	境内优先股	无质押	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	0	19,320,000	9.66	境内优先股	无质押	其他

广东粤财信托有限公司—粤财信托 粤投保盈 2 号集合资金信托计划	19,320,000	19,320,000	9.66	境内优先股	无质押	其他
创金合信基金—招商银行—招商银行股份有限公司	0	17,320,000	8.66	境内优先股	无质押	其他
新华资管—上海银行—新华资产—明汇一号资产管理产品	-13,000,000	14,340,000	7.17	境内优先股	无质押	其他
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	9,200,000	9,200,000	4.60	境内优先股	无质押	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优 2 号集合资产管理计划	0	9,000,000	4.50	境内优先股	无质押	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优集合资产管理计划	0	8,500,000	4.25	境内优先股	无质押	其他
华润深国投信托有限公司—华润信托 腾达 4 号集合资金信托计划	7,660,000	7,660,000	3.83	境内优先股	无质押	其他

前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明：本行未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

三 经营情况讨论与分析

1 主要业务情况分析

2023 年末，资产总额 34033.62 亿元，较上年末增长 14.20%；各项存款余额 18753.35 亿元，较上年末增长 15.39%；各项贷款余额 18017.97 亿元，较上年末增长 12.32%。报告期内，实现营业收入 742.93 亿元，同比增长 5.28%；归属于上市公司股东的净利润 287.50 亿元，同比增长 13.25%。报告期末，不良贷款率 0.91%，上市八年来逐年下降；拨备覆盖率 378.13%，上市八年来逐年提升。

1.1 对公业务

本行围绕“做强公司业务，打造行业专长”的战略目标，深耕江苏大本营，辐射三大经济圈，紧跟国家和辖内区域发展战略，以助力构建自主可控安全高效的现代化产业体系为导向，将绿色低碳、先进制造、战略新兴、新型基建等作为主攻领域，制造业高端化、智能化和绿色化发展为主推方向，加大领航企业、冠军企业、专精特新等重点企业支持力度。持续打造交易银行、投资银行、跨境金融、资产管理等核心业务，强化对公板块一体化经营，提供“直接融资+间接融资”“金融+非金融”的全生态、全生命周期综合服务。报告期末，对公存款余额 9313 亿

元，较上年末增长 5.57%；对公贷款余额 10249 亿元，较上年末增长 19.89%。

1.2 零售业务

本行坚守“以客户为中心，与客户相伴成长，为客户创造价值”的经营初心，持续深化“以客为本的智慧零售”建设，立足“全客群、全渠道、全产品”三大发展要素，联接内外部合作伙伴，聚力打造智慧零售生态圈，围绕市场变化、客户需求迭代，让发展更持续、收益更可期；依托数字化优势，强化科技支撑，打造一站式服务平台和客户全生命周期运营服务体系，让流程更简单、体验更优化。报告期末，零售存款余额 7081 亿元，较上年末增长 27.55%；零售贷款余额 6455 亿元，较上年末增长 6.79%；零售 AUM 规模达 1.24 万亿元，较上年末增长 16.11%，规模、增量均保持城商行第一。

1.3 金融市场业务

本行围绕“做优金融市场业务，建立领先优势”的战略目标，深入打造“最强金融市场品牌”，把“专业化、协同化、一体化、数智化”作为发展大金融市场板块业务的重要抓手，进一步优化体制机制，构建全面的同业客户管理体系和营销服务体系，着力提升投研与交易能力，强化银行同业合作，持续完善系统建设，发展质效持续彰显，市场地位、品牌影响力进一步提升。报告期末，金融投资资产余额 12290 亿元，较上年末增长 16.59%。

1.4 金融科技

本行高度重视金融科技布局，以五年信息科技战略规划为引领，以数字化转型为方向，坚持“体验、效率、安全”三位一体，坚持“系统建设型”向“服务运营型”、“功能实现型”向“用户体验型”迭代，深化业务与科技的有序融合，进一步提升自主可控能力。持续加大金融科技资金投入、扩大金融科技人员队伍，加快 IT 架构转型升级，加强对敏态组织的应用，提高产品研发迭代效能，深挖数据价值，构建多维风控体系，提升网络安全防护能力，筑牢科技赋能和安全运营底线。

1.5 子公司

本行严格遵照《公司法》《商业银行法》《商业银行并表管理与监管指引》《银行保险机构公司治理准则》等法律法规的相关规定，依法合规行使股东权利，持续优化对子公司的管理、指导和服务，强化集团战略协同，不断提升综合化经营水平。

2 主营业务分析

2.1 主要利润表项目

报告期内，集团实现营业收入 742.93 亿元，同比增长 5.28%。其中利息净收入 526.45 亿元，同比增长 0.73%；手续费及佣金净收入 42.76 亿元，同比下降 31.6%。发生营业支出 355.41 亿元，同比下降 6.22%。其中业务及管理费 178.26 亿元，同比增长 3%。实现归属于母公司股东的净利润 287.50 亿元，同比增长 13.25%。

单位：千元 币种：人民币

项目	2023 年 1-12 月	2022 年 1-12 月	增减变化	同比增减 (%)
一、营业收入	74,293,433	70,570,422	3,723,011	5.28
其中：利息净收入	52,644,843	52,263,908	380,935	0.73
手续费及佣金净收入	4,276,255	6,251,853	-1,975,598	-31.60
二、营业支出	35,540,602	37,896,448	-2,355,846	-6.22
其中：业务及管理费	17,825,614	17,306,731	518,883	3.00
三、营业利润	38,752,831	32,673,974	6,078,857	18.60
四、利润总额	38,694,291	32,628,790	6,065,501	18.59
五、净利润	30,013,140	26,351,988	3,661,152	13.89
其中：归属于母公司股东的净利润	28,750,352	25,385,993	3,364,359	13.25

2.2 主要资产负债表项目

报告期末，集团资产总额 34034 亿元，较上年末增长 14.2%。其中发放贷款及垫款 17475 亿元，较上年末增长 12.29%；衍生及金融投资 12317 亿元，较上年末增长 16.65%；现金及存放中央银行款项 1542 亿元，较上年末增长 8.18%；同业资产 1413 亿元，较上年末增长 19.37%。

集团负债总额 31442 亿元，较上年末增长 13.72%。其中吸收存款 19149 亿元，较上年末增长 15.45%；已发行债务证券 3924 亿元，较上年末下降 17.96%；同业负债 5391 亿元，较上年末增长 37.74%；向中央银行借款 2222 亿元，较上年末增长 19.03%。

单位：千元 币种：人民币

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度(%)
现金及存放中央银行款项	154,237,837	142,569,502	8.18
同业资产 ¹	141,334,009	118,400,766	19.37
衍生及金融投资 ²	1,231,715,327	1,055,896,758	16.65
发放贷款和垫款	1,747,477,216	1,556,170,969	12.29
资产总计	3,403,361,837	2,980,294,692	14.20
向中央银行借款	222,190,940	186,674,842	19.03
同业负债 ³	539,118,574	391,408,404	37.74
吸收存款	1,914,948,437	1,658,677,652	15.45
已发行债务证券	392,410,499	478,305,197	-17.96
负债总计	3,144,245,806	2,764,863,353	13.72

注：1.同业资产含存放同业及其他金融机构款项、拆出资金、买入返售金融资产；2.衍生及金融投资含衍生金融资产、交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资；3.同业负债含同业及其他金融机构存放、拆入资金、卖出回购金融资产。

3 管理况及各层级分支机构数量和地区分布情况

报告期末，本行共有各级机构 537 家，包括：总行、17 家一级分行、1 家专营机构、518 家支行（其中：社区支行 1 家、小微支行 1 家），相关情况如下：

序号	机构	地址	机构数量(家)	职员数(人)	资产规模(千元)
1	总行	南京市中华路 26 号	1	1380	742,649,988
2	苏州分行	苏州市工业园区苏雅路 157 号	48	1279	183,125,731
3	无锡分行	无锡市金融七街 18 号	107	2180	303,105,183
4	南京分行	南京市建邺区江山大街 66 号	27	920	169,257,406
5	南通分行	南通市崇川区工农南路 118 号	48	1243	176,923,883
6	常州分行	常州市延陵中路 500 号	31	838	101,972,779
7	徐州分行	徐州市云龙区绿地商务城 2 号楼	32	987	91,722,631
8	扬州分行	扬州市文昌西路 525 号	25	745	88,605,902
9	镇江分行	镇江市冠城路 12 号	31	742	89,185,824
10	泰州分行	泰州市海陵区青年南路 482 号	10	424	78,092,972

11	淮安分行	淮安市水渡口大道 16 号	31	862	69,169,962
12	盐城分行	盐城市解放南路 269 号	34	884	100,472,959
13	连云港分行	连云港市海州区瀛洲路 1 号	27	799	66,498,645
14	宿迁分行	宿迁市宿城区青海湖路 58 号	11	404	50,747,509
15	上海分行	上海市浦东新区世纪大道 1128 号	19	732	149,441,969
16	深圳分行	深圳市南山区中心路兰香一街 2 号	18	642	93,284,541
17	北京分行	北京市朝阳区光熙家园 1 号楼	23	708	115,149,451
18	杭州分行	杭州市萧山区盈丰街道鸿宁路 1379 号	13	475	76,264,250
19	资金营运中心	上海市浦东新区银城路 117 号	1	63	503,891,846
合计			537	16307	3,249,563,431

注：专营机构为资金营运中心。

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

本行于 2023 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订及相关规定：

- 《企业会计准则解释第 16 号》(财会 [2022] 31 号) (“解释第 16 号”) 中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”的规定。

四 财务报告

公司 2023 年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。